
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 13 

del 21/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE RENDICONTO MISSIONE DELLE  DIPENDENTI DEL 
SETTORE VIII PER LA GIORNATA DI TUORAGGIO A ROMA PREVISTA DAL 
PROGRAMMA PIPPI5 NEI GIORNI 19/20 SETTEMBRE

Il Redattore: Celestre Miriam 

Premesso che con D.D. n. 78 del 5 Agosto 2015 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali- Direzione generale per l’inclusione alle Politiche Sociali, sono state approvate le linee 
guida per la presentazione da parte delle Regioni e delle Provincie autonome delle proposte di adesione 
alla seconda sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. 5 (Programma di Interventi Per la 
Prevenzione di Istituzionalizzazione);
Che tale programma è indirizzato al contrasto della istituzionalizzazione dei bambini della fascia di età 
0-11e costituisce un approccio strutturato di presa in carico del nucleo familiare capace di ridurre 
significativamente i rischi di allontanamento del bambino e/o di rendere tale allontanamento, laddove  
necessario,  come  un’azione  fortemente  limitata  nel  tempo,  facilitando  i  processi  di  riunificazione 
familiare;

Che  tale programma prevede il coinvolgimento di tutti gli attori e sistemi istituzionali coinvolti nei 
processi  di  prtasiotezione dell’infanzia  (famiglie,  Servizi  Sociali,  Socio-Sanitari,  educativi,  scolastici,  
della Giustizia, etc) e prevede l’implementazione del sistema di rete esistente fra di essi;

Che in ottemperanza a quanto previsto dalle linee guide per la terza sperimentazione del modello di 
intervento P.I.P.P.I.  5 adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  con D.D. n.  78 del 5 
Agosto 2015,  questo  distretto  socio-sanitario,  a  seguito della  valutazione della  scheda di  adesione 
trasmessa e approvata da questo Ente con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 23/10/2015, è 
stato ammesso alla terza sperimentazione P.I.P.P.I. 5 

Preso atto che per l’attuazione del  programma è prevista la  formazione obbligatoria dei  referenti 
degli ambiti territoriali ammessi alla prima sperimentazione e degli attori facenti parte del programma 
P.I.P.P.I 5;

Preso  atto  che  oltre  alla fase  di  implementazione  del  programma  è  prevista  la  formazione 
obbligatoria,   nonché le giornate  previste per il tutoraggio in merito al medesimo progetto, oltre che 

Pagina 1/3



per i referenti degli ambiti territoriali   svoltasi a Roma,  anche per gli operatori coinvolti nel sistema di 
governance del programma in qualità di coach così come contemplato nel programma P.I.P.P.I. 5; 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n.1958 del 04.11.2016 le dipendenti Assistenti Sociali  
Dott.ssa Miriam Celestre e Dott.ssa Maria Carfì  sono state autorizzate   alla missione riguardante la 
giornata  di  tutoraggio  prevista  dal  Programma  P.I.P.P.I  5,  organizzata  dal  Gruppo  scientifico 
dell’Università di Padova  che si è svolta a Roma  giorno 20 Settembre ed è stata impegnata la somma 
di € 648,00;

Preso  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2330  del  13.12.2016  è  stato  autorizzata 
l’integrazione di impegno  spesa  per la suddetta giornata di tutoraggio prevista dal Programma P.I.P.P.I 
5,  organizzata  dal  Gruppo scientifico  dell’Università  di  Padova  che si  è  svolta  a  Roma  giorno 20 
Settembre

Visto il rendiconto presentato dalle dipendenti Dott.ssa Miriam Celestre e Dott.ssa Maria Carfì, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione;

Preso atto che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, 
 

1)     Approvare il rendiconto dell’ammontare complessivo di € 754,77 presentato dalle dipendenti 
Dott.ssa Miriam Celestre e Dott.ssa Maria Carfì  in qualità di assistenti  sociali,  allegato parte 
integrante e sostanziale del  presente  atto relativo alla  missione del  20.09.2016 a Roma per  
partecipare alla gioonata di tutoraggio prevista dal progetto P.I.P.P.I 5;

2)    Ridurre di € 113,00 l’impegno di spesa assunto con  Determinazione  Dirigenziale n. 1959 del 
04.11.2016 Cap.1899.94 imp.1455/16

3)    Autorizzare  il  servizio  Ragioneria  di  questo  Comune  a  liquidare  e  pagare,  alla  predette  
dipendenti,  le  somme  anticipate,  emettendo  il  conseguente  mandato  di  pagamento,  con 
prelievo dai  fondi  dal  seguente capitolo al  Cap.  1899.94 MISSIONE 12 – PROGRAMMA 01 – 
TITOLO 1 – MACROAGGREGATO 03  - Imp. n.1455/16

 

Dott.ssa Miriam Celestre    € 390,37

Dott.ssa Maria Carfì            € 364,40

Pagina 2/3



                                    Totale   € 754,77

 
BIL. 2016 CAP.1899.14

MISSIONE 12 PROGRAMMA 04 TITOLO1

MACROAGGREGATO  03 Livello  02 Livello 15  Livello 999  PR. IMP. 
SCADENZA:

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  11/04/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

